TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 9

prejuízo de suas atribuições no município de Prainha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3602/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente nº 220/2012-MP/CMP/
Stm, de 30/7/2012, protocolo nº 30288/2012, em 30/7/2012, da
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém,
Promotor de Justiça Sandro Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ
para, até 31/8/2012, exercer o 15º cargo de Promotor de Justiça
de Santarém, a contar de 1º/8/2012, sem prejuízo de suas
atribuições no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3603/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente nº 220/2012-MP/CMP/
Stm, de 30/7/2012, protocolo nº 30288/2012, em 30/7/2012, da
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém,
Promotor de Justiça Sandro Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO
SIROTHEAU para, até 31/8/2012, exercer o cargo de Promotor
de Justiça de Prainha, a contar de 1º/8/2012, sem prejuízo de
suas atribuições no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3604/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente nº 220/2012-MP/CMP/
Stm, de 30/7/2012, protocolo nº 30288/2012, em 30/7/2012, da
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém,
Promotor de Justiça Sandro Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL
para, até 31/8/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça
de Oriximiná, a contar de 1º/8/2012, sem prejuízo de suas
atribuições no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3605/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente nº 220/2012-MP/CMP/
Stm, de 30/7/2012, protocolo nº 30288/2012, em 30/7/2012, da
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém,
Promotor de Justiça Sandro Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE
CAMPOS para, até 31/8/2012, exercer o 1º cargo de Promotor
de Justiça de Alenquer, a contar de 1º/8/2012, sem prejuízo de
suas atribuições no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3606/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério

Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente nº 220/2012-MP/CMP/
Stm, de 30/7/2012, protocolo nº 30288/2012, em 30/7/2012, da
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém,
Promotor de Justiça Sandro Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO
BRAGA para, até 31/8/2012, exercer o cargo de Promotor de
Justiça de Óbidos, a contar de 1º/8/2012, sem prejuízo de suas
atribuições no município de Juruti.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3607/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente nº 220/2012-MP/CMP/
Stm, de 30/7/2012, protocolo nº 30288/2012, em 30/7/2012, da
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém,
Promotor de Justiça Sandro Ramos Chermont,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE
OLIVEIRA para, até 31/8/2012, exercer o cargo de Promotor de
Justiça de Porto de Moz, a contar de 1º/8/2012, sem prejuízo de
suas atribuições no município de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3608/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente
sobre os Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO
para, até 30/9/2012, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça
de Cametá, a contar de 1º/8/2012, sem prejuízo de suas
atribuições no município de Cachoeira do Arari.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3609/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente nº 46/2012-MP/CPJ/
DCC, de protocolo nº 30836/2012, em 2/8/2012, da lavra da
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária
e Cidadania da Capital, Promotora de Justiça Joana Chagas
Coutinho,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA
SIMÕES COLARES para, até 28/9/2012, exercer o 1º cargo de
Promotor de Justiça das Pessoas Portadoras de Defi ciência e
Idosos e Acidentes de Trabalho da Capital, a contar de 31/7/2012,
em virtude da Licença-Prêmio do Promotor de Justiça WALDIR
MACIEIRA DA COSTA FILHO, sem prejuízo de suas atribuições no
município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3610/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente nº 46/2012-MP/CPJ/
DCC, de protocolo nº 30836/2012, em 2/8/2012, da lavra da
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária
e Cidadania da Capital, Promotora de Justiça Joana Chagas
Coutinho,

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA
SIMÕES COLARES para, até 31/8/2012, exercer o 3º cargo
de Promotor de Justiça das Pessoas Portadoras de Defi ciência
e Idosos e Acidentes de Trabalho da Capital, a contar de
1º/8/2012, em virtude da designação do Promotor de Justiça
NÉLIO CAETANO SILVA para exercer a função de Coordenador do
Centro de Apoio Operacional Constitucional do Ministério Público
do Estado do Pará, sem prejuízo de suas atribuições no município
de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3611/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
30428/2012, em 31/7/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora
das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, Drª Rosa Maria
Rodrigues Carvalho,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAM PATRÍCIA DUARTE
DE SOUZA GOMES para, até 3/9/2012, exercer o 7º cargo de
Promotor de Justiça de Família de Belém, em virtude da licença
para tratamento de saúde da Promotora de Justiça MARIA DE
NAZARÉ ABBADE PEREIRA, a contar de 1º/8/2012, sem prejuízo
de suas atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3612/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
30428/2012, em 31/7/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora
das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, Drª Rosa Maria
Rodrigues Carvalho,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAM PATRÍCIA DUARTE DE
SOUZA GOMES para, até 30/8/2012, exercer o 10º cargo de
Promotor de Justiça de Família de Belém, em virtude das férias
do Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA, a contar de
1º/8/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de
Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3613/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
30428/2012, em 31/7/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora
das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, Drª Rosa Maria
Rodrigues Carvalho,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILTON NERY DOS SANTOS
para, até 4/10/2012, exercer atribuições perante as 1ª e 2ª
turmas recursais dos Juizados Especiais da Capital, em virtude
das férias do Promotor de Justiça ALBERTINO SOARES MOREIRA
JÚNIOR, a contar de 6/8/2012, sem prejuízo de suas atribuições
no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de
agosto de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3614/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
30428/2012, em 31/7/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora
das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, Drª Rosa Maria
Rodrigues Carvalho,